
 

 

 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 

INGENIERÍA AMBIENTAL - AIRE 
 
 
 

ANÁLISIS DE CICLO DE VIDA DE LA ENERGÍA ELÉCTRICA GENERADA A PARTIR DE 
BIOMASA RESIDUAL DE ORIGEN URBANO 

 
 
 

TESIS 
PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 

MAESTRO EN INGENIERÍA 
 
 
 

PRESENTA: 
I. A. ITZEL ROLÓN RODRÍGUEZ 

 
 
 

TUTOR PRINCIPAL 
DRA. LEONOR PATRICIA GÜERECA HERNÁNDEZ 

INSTITUTO DE INGENIERÍA UNAM 
 
 
 

COMITÉ TUTORAL 
DR. JUAN MANUEL MORGAN SAGASTUME 

INSTITUTO DE INGENIERÍA UNAM 
 

DRA. IDANIA VALDEZ VAZQUEZ 
INSTITUTO DE INGENIERÍA UNAM 

 
 
 
 

CIUDAD UNIVERSITARIA, CDMX, NOVIEMBRE DE 2019 

 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 
[...]
cuenta todas las entradas y salidas de cada una de las etapas. Se asume una vida útil de 20 años para las plantas que conforman los sistemas y, debido a 

esto, la construcción no se incluyó en los límites, ya que como mencionan Suh y Rousseaux (2001), los impactos ambientales relacionados con la 

construcción de instalaciones con una vida útil menor a 30 años son insignificante; este enfoque ha sido adoptado en trabajos de ACV desarrollados por Li 

et al., (2017) y Mills et al. (2014).  

Los límites temporales y geográficos se asumieron para la región de Jalisco, teniendo como referencia datos de balances de materia y energía, bibliográficos 

y del proyecto CEMIE Bio del año 2018. Se consideran distancias de 50 km para el transporte de la FORSU (recolección domiciliaria de RSU, traslado a 

estación de transferencia y planta de biogás); 25 km para la disposición de los residuos de la PTAR (de la PTAR al relleno sanitario) y 528 km para el 

transporte del desinfectante y el floculante (de Ecatepec, Edo de México, a Jalisco).



 

 

25 

 

3.1.3.1 Lodos de purga de PTAR  

- Lodos de purga (A) 

Este sistema está compuesto por una planta de tratamiento de aguas residuales domésticas, la cual cuenta 

con un pretratamiento del agua cruda compuesto por una rejilla de desbaste gruesa de operación mecánica, 

una criba fina y un desarenador en canal operado por gravedad. El tratamiento del agua sigue con un 

clarificador primario de sección circular. El sobrenadante del clarificador primario pasa entonces a un 

proceso biológico aerobio de lodos activados en su variante completamente mezclada, que consta de un 

reactor biológico de operación continúa seguido de un sedimentador.   

Los lodos secundarios de purga del proceso de lodos activados pasan a un tambor rotatorio para su 

espesamiento. Posteriormente, el lodo primario se mezcla directamente con el lodo secundario ya espeso en 

un tanque de mezcla desde donde el lodo mezclado se bombea hacia el digestor de lodos. 

El biogás generado en el digestor anaerobio es captado en la cúpula del digestor y dirigido a un gasómetro. 

Posteriormente, es utilizado como combustible en un moto generador que produce energía eléctrica y genera 

agua caliente para el calentamiento del digestor de lodos. Los datos del moto generador fueron 

proporcionados por el Dr. José Orejel  del Instituto Potosino de Investigación Científica y Tecnológica A.C. 

(IPICYT) (José Fernando Orejel Pajarito, comunicación personal, 14 de septiembre de 2018).  

Finalmente, el lodo digerido se extrae del digestor por medio de una bomba de cavidad progresiva, la cual 

lo envía hacia una centrífuga decantadora, donde el lodo es deshidratado hasta alcanzar una concentración 

en la torta del 25%. Con el fin de mejorar el grado de deshidratación y compactación del lodo, se efectúa 

una adición de polímero en la línea de lodos, la cual cuenta con un mezclador estático.  

En la Tabla 10 se especifican los datos de diseño (consultora externa, comunicación personal, 2018) del 

proceso descrito.   

- Lodos de purga (B) 

Los procesos descritos en el sistema anterior también forman parte de éste, más un pretratamiento para el 

lodo secundario, el cual sucede una vez que el lodo ha sido espesado por el tambor rotatorio.  

El pretratamiento elegido es desarrollado por el Dr. Ulises Durán Hinojosa del Instituto de Ingeniería de la 

Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM) y se trata de una electrooxidación con electrodos de 

diamante dopado con boro. Éste proceso tiene como propósito pasar de un bajo a un alto contenido de 

materia orgánica soluble, aumentando la destrucción promedio de sólidos suspendidos volátiles en el 

digestor anaerobio de 40 a 60%, lo cual tiene como resultado la generación de una mayor cantidad de biogás.  

Los datos del pretratamiento, insumos y productos, proporcionados por el Dr. Durán (Ulises Durán 

Hinojosa, comunicación personal, 19 de noviembre de 2018) fueron calculados para la cantidad de lodos 

secundarios generados en la PTAR. La Figura 10 muestra el reactor experimental para pretratamiento por 

electrooxidación en el Laboratorio de Ingeniería Ambiental (LIA-II). Posteriormente, el lodo pretratado 

pasa al tanque de mezcla y continúa el proceso descrito anteriormente.  

- Lodos de purga (C) 

En el caso de este sistema, se agregó al sistema de lodos (A) un postratamiento al biogás que consiste en 

una laguna microalgal de alta tasa (HRAP por sus siglas en inglés) conectada a una columna de absorción 

de gases (ABC), mejor conocido como sistema HRAP-ABC (Figura 11). El HRAP se opera bajo 

condiciones alcalinas-básicas, que favorecen la solubilización del CO2 y H2S presentes en el biogás. A la 

corriente gaseosa producto del post-tratamiento se le conoce como biometano o biogás enriquecido y el 

porcentaje de CH4 aumenta de 60-65% a 95% (Franco, 2018). Como consecuencia directa del aumento en 

la concentración de CH4, el poder calorífico del biogás enriquecido es mayor en comparación con el del 

biogás y se produce mayor cantidad de energía eléctrica. El análisis se basó en la información proporcionada 

por el especialista en el tema Dr. Armando González Rodríguez (Armando González Rodríguez, 



 

 

26 

 

comunicación personal, 25 de octubre de 2018) del Instituto de Ingeniería de la UNAM y el artículo 

científico de Bahr et al. (2014). El biogás enriquecido es dirigido a un gasómetro y continúa el proceso 

descrito en la sección de lodos de purga (A). 

- Lodos de purga (D) 

El sistema lodos de purga (D) incluye el sistema de lodos de purga (A) más el pretratamiento de lodos 

secundarios, descrito en la sección de lodos de purga (B), y el postratamiento del biogás considerado en el 

sistema de lodos de purga (C).  

Los límites de los cuatro sistemas de lodos de PTAR se encuentran representados en la Figura 12. 

Tabla 10. Datos de diseño del proceso considerado para los sistemas de lodos de PTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 10. Reactor experimental para pretratamiento de lodos secundarios por electrooxidación 

Fuente: Barrios et al. (2016). 

Etapa Parámetro Valor 

PTAR 

Temperatura*  20 °C  

Flujo* 215 L/s 

DQO en agua cruda* 500 mg/L 

DBO en agua cruda* 220 mg/L 

[SSV] en agua cruda 80% 

Eficiencia de remoción de DQO* 85% 

Espesamiento [SST] 3.5% 

Digestión anaerobia 

Temperatura 37 °C 

Destrucción de SSV* 40% 

Contenido de CH4 en el biogás 60% 

Factor de generación de biogás 0.8 m3/kgSSVdest 

Motogenerador 
Capacidad 150 kWe 

Eficiencia 35% 

*Valor promedio  



 

 

27 

 

 
Figura 11. Laguna microalgal de alta tasa conectada a una columna de absorción de gases 

Fuente: Franco (2018). 

3.1.3.2 FORSU 

- FORSU (A) 

En este sistema se considera el transporte utilizado durante la recolección domiciliaria de los RSU, la 

separación de la FORSU en la estación de transferencia y su traslado a la planta de biogás.  Una vez que los 

residuos orgánicos llegan a la planta, son vaciados manualmente hacia una banda transportadora perforada, 

la cual sirve como elemento de cribado grueso del material que se recibe. 

El líquido separado en estas bandas, conocido como lixiviados, y los sólidos menores vierten en canaletas 

de acero donde son colectados por una tubería que los lleva al mezclador, donde son diluidos con agua de 

primer uso. Por su parte, los sólidos gruesos caen a una segunda banda que los transporta hacia la etapa de 

trituración y molienda. 

Los sólidos transportados llegan a una tolva que alimenta a un equipo triturador, el cual tiene el objetivo de 

reducir el tamaño de estos sólidos, de 25 mm a 20 mm en promedio. Los sólidos ya triturados pasan hacia 

un equipo de mezclado y dilución. Posteriormente son enviados a un tanque buffer para la regulación del 

flujo y homogeneización. Finalmente, desde este tanque buffer los residuos mezclados y diluidos se 

bombean hacia un digestor de lodos. 

Dado que la digestión anaerobia opera óptimamente en el intervalo de la neutralidad, la planta cuenta con 

un sistema de dosificación y bicarbonato de sodio para ajustar el pH de los residuos. La digestión de los 

ROS mezclados y diluidos se lleva a cabo en un digestor de lodos de media tasa completamente mezclado. 

La mezcla se realiza mediante una bomba centrífuga trituradora inatascable que succiona el lodo del fondo 

del digestor y lo inyecta a dos niveles superiores distintos en una operación secuencial.  

El biogás generado en el digestor anaerobio es captado en la cúpula del digestor y dirigido a un gasómetro 

y es utilizado como combustible en una máquina de cogeneración, que produce energía eléctrica y genera 

agua caliente para el calentamiento del digestor de lodos. 

El desaguado del digestato se realiza mediante una centrífuga decantadora. El digestato entra en un 

decantador centrífugo para su deshidratación.  

Los datos de diseño (consultora externa, comunicación personal, 2018) del proceso descrito se especifican 

en la Tabla 11. 



 

 

28 

 

 

Figura 12. Límites de los sistemas de lodos de PTAR 

Tabla 11. Datos de diseño del proceso considerado para los sistemas de FORSU 

Etapa Parámetro Valor 

Acondicionamiento 
Capacidad máxima de FORSU a procesar 15 t/d  

[SST] 29.7% 

Digestión anaerobia 

[SST] 10% 

Temperatura 37 °C 

Destrucción de SSV* 60% 

Contenido de CH4 en el biogás 60% 

Motogenerador 
Capacidad 150 kWe 

Eficiencia 32% 

*Valor promedio  



 

 

29 

 

- FORSU (B) 

Los procesos del sistema anterior también se consideraron en éste y se le agregó el postratamiento del biogás 

descrito en la sección de lodos de purga (C). 

En la Figura 13 se encuentran representados los límites de los sistemas de FORSU (A) y FORSU (B). 

3.1.3.3 Co-digestión de lodos de PTAR con FORSU 

- Co-digestión de lodos de purga con FORSU (A) 

Este sistema es una combinación del sistema lodos de purga (A) y FORSU (A). Se lleva a cabo el 

pretratamiento del agua residual cruda, la clarificación primaria y el tratamiento biológico aerobio y en 

paralelo sucede la recepción y cribado de los residuos, así como su mezclado y dilución para su posterior 

digestión junto con los lodos de purga.  

El biogás generado en el digestor anaerobio es captado en la cúpula del digestor y dirigido a un gasómetro 

y es utilizado como combustible en una máquina de cogeneración, que produce energía eléctrica y genera 

agua caliente para el calentamiento del digestor de lodos. 

Finalmente, el lodo digerido se extrae del digestor por medio de una bomba de cavidad progresiva, la cual 

lo envía hacia una centrífuga decantadora, donde el lodo es deshidratado hasta alcanzar una concentración 

en la torta del 25%. Con el fin de mejorar el grado de deshidratación y compactación del lodo, se efectúa 

una adición de polímero en la línea de lodos, la cual cuenta con un mezclador estático. 

En la Tabla 12 se especifican los datos de diseño (consultora externa, comunicación personal, 2018) del 

proceso descrito.   

Tabla 12. Datos de diseño del proceso considerado para los sistemas de co-digestión de lodos de PTAR 

con FORSU 

Etapa Parámetro Valor 

PTAR 

Temperatura* 20 °C 

Flujo* 170 L/s 

DQO en agua cruda* 500 mg/L 

DBO en agua cruda* 220 mg/L 

[SSV] en agua cruda 80% 

Eficiencia de remoción de DQO* 85% 

Espesamiento de lodos de PTAR [SST] 3.5% 

Acondicionamiento de la FORSU 
Capacidad máxima de FORSU a procesar 5.5 t/d 

[SST] 29.7% 

Digestión anaerobia 

Temperatura 37 °C 

Destrucción de SSV* 40% 

Contenido de CH4 en el biogás 65% 

Factor de generación de biogás 0.64  m3/kgSSVdest 

Motogenerador 
Capacidad 150 kWe 

Eficiencia 32% 

*Valor promedio 

- Co-digestión de lodos de purga con FORSU (B) 

Para este sistema se agregó al anterior el postratamiento del biogás con el sistema HRAP-ABC.  

En la Figura 14 se encuentran los límites de los sistemas de co-digestión de lodos de PTAR con FORSU 

(A) y (B).   



 

 

30 

 

 
Figura 13. Límites de los sistemas de FORSU 

Infraestructura - Construcción e instalación 
Llmlles del sistema 

c::J Sistema de FORSu (A) 
c::J +c::J Sistema de FORSU (B) 

r------------------------------------------------------------------------------------------
- Etapa de transpone 

L Combustible 1- I Transporte de FORSU I 
Etapa de acondicionamient 
de biomasa 

L Qulmicos ~ I Ti1:uraci6n I 
T 

LL I-~ Electricidad r Mezctadoy l homonenelZBClÓll 
Etapa de disposición _ 

• Etapa de generación de de residuos 
biogás 

L Electoodad 1- I DIgestor de Jodos 
Centnfuga 

decantadora 

Etapa de postratamiento , 
del biogás 

L 
Aguo 1- I CoIumbade 1:1 Laguna mK:roalgal 1:[ I 

DIsposICIÓn de 

EleclflCIdad absorCiÓn de gases ... de alta tasa (HRAP) 
Centnfuga d;gestato 

Etapa do prodUCCIÓn do 

Ago< energla 

Ace~e f-. r Malogenerador 
I 

E\el;Inooad 
L_ ---------------------------------- ------------------------------ ---------------- ----

El<lpa de distribUCIón y uso 

I TransmisIÓn de I e~ad 

L CombustJ b~s ~ T 
I I I Uso de oomasa Uso de d¡gesmto I Usodee~ad mK:r~"in~ 1 concentrada 

I Infraestructura - Desmantelam~ntQ y disposICiÓn I 



 

 

31 

 

 
Figura 14. Límites de los sistemas de co-digestión

-- -, .. -

1 __ <10 "", _ 

_ .-

_.- Uoo cltr llQUO_ _.-



 

 

32 

 

3.1.4 Método de reparto 

El método de reparto se selección después de consultar diferentes autores (Pradel et al., 2016; Sfez et 

al. 2020; Toniolo et al. 2017), ya que existe un debate en torno al tipo de reparto que deben recibir 

los residuos que son aprovechados, situación en la que dejan de ser un residuo y se convierten en 

materia prima. Un claro ejemplo de esto es el tipo de biomasa considerada en esta tesis, los lodos de 

PTAR y la FORSU, que es empleada para producir energía, lo cual difiere de su disposición 

tradicional, en un relleno sanitario.  Finalmente, se optó por adoptar un reparto másico y se describe 

a continuación para cada tipo de biomasa. 

a) Lodos de purga de PTAR 

Los lodos que se utilizan para producir energía eléctrica se generan en la planta de tratamiento, sin 

embargo, son una consecuencia del tratamiento de las aguas residuales y generalmente son 

considerados un residuo. El objetivo principal de la planta es obtener agua con una calidad suficiente 

para poder ser descargada a un cuerpo de agua, de acuerdo con la NOM-001-SEMARNAT-1996 

(DOF, 1997), a los sistemas de alcantarillado urbano o municipal, según las especificaciones de la 

NOM-002-SEMARNAT-1996 (DOF, 1998a), o reutilizada en servicios al público, conforme a la 

NOM-003-SEMARNAT-1997 (DOF, 1998b). 

Debido a lo anterior, para calcular el impacto de la planta de tratamiento de aguas residuales se aplicó 

la Ecuación (1): 

𝐼𝑚𝑝𝑎𝑐𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑃𝑇𝐴𝑅 𝑐𝑜𝑛 𝑟𝑒𝑝𝑎𝑟𝑡𝑜 = (𝑖𝑚𝑝𝑎𝑐𝑡𝑜 𝑑𝑒𝑙 𝑡𝑟𝑎𝑡𝑎𝑚𝑖𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑝𝑟𝑖𝑚𝑎𝑟𝑖𝑜 ∗ 0.5) +

(𝑖𝑚𝑝𝑎𝑐𝑡𝑜 𝑑𝑒𝑙 𝑡𝑟𝑎𝑡𝑎𝑚𝑖𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑠𝑒𝑐𝑢𝑛𝑑𝑎𝑟𝑖𝑜 ∗ 0.65)  
(1) 

Donde 0.5 significa que el 50% de los impactos ambientales modelados para la etapa del tratamiento 

primario se van a considerar porque, como mencionan Metcalf y Eddy (2003), en este tratamiento se 

remueve el 50% de sólidos suspendidos, sólidos que resultan ser los lodos de purga del tratamiento 

primario. Por otro lado, .65 representa que el 65% de los impactos del tratamiento secundario serán 

considerados ya que, con base en Noyola et al., (2013), es el porcentaje de DQO que se transforma 

en nuevas células, las cuales son purgadas del reactor aerobio y denominadas generalmente como 

lodos secundarios.  

b) FORSU 

En los sistemas que utilizan FORSU, el reparto se aplicó en una parte de la etapa de transporte, 

específicamente en la recolección domiciliaría y su traslado a la estación de transferencia, ya que se 

consideró que la recogida de residuos sólidos urbanos (RSU) no era selectiva. Lo anterior implica 

que los RSU incluyen tanto residuos orgánicos como inorgánicos y debido a que en este trabajo solo 

se considera la fracción orgánica, no se podía considerar el 100% del impacto que se generara en esta 

etapa. El impacto final se calculó con la Ecuación (2): 

𝐼𝑚𝑝𝑎𝑐𝑡𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒𝑙 𝑡𝑟𝑎𝑛𝑠𝑝𝑜𝑟𝑡𝑒 𝑐𝑜𝑛 𝑟𝑒𝑝𝑎𝑟𝑡𝑜
[...]
Oropeza García, N. (2006). Lodos residuales: estabilización y manejo. Caos Conciencia, 1, 51–58. 

Pacetti, T., Lombardi, L., & Federici, G. (2015). Water-energy nexus: a case of biogas production from energy 

crops evaluated by water footprint and life cycle assessment (LCA) methods. J. Clean. Prod., 101, 278–

291. https://doi.org/10.1016/j. jclepro.2015.03.084 

Pagés Díaz, J., Pereda Reyes, I., Lundin, M., & Sárvári Horváth, I. (2011). Co-digestion of different waste 

mixtures from agro-industrial activities: Kinetic evaluation and synergetic effects. Bioresource 

Technology, 102(23), 10834–10840. https://doi.org/10.1016/j.biortech.2011.09.031 

Pradel, M., Aissani, L., Villot, J., Baudez, J. C., & Laforest, V. (2016). From waste to added value product: 

Towards a paradigm shift in life cycle assessment applied to wastewater sludge - A review. Journal of 

Cleaner Production, 131, 60–75. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2016.05.076 



 

 

69 

 

Roldán Viloria, J. (2012). Energías renovables. Lo que hay que saber. (Paraninfo, Ed.). 

Romero Salvador, A. (2010). Aprovechamiento de la biomasa como fuente de energía alternativa a los 

combustibles fósiles. Revista de La Real Academia de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales (Esp), 

104(2), 331–345. 

Ruiz Mendéz, D. Y. (2017). Metodología con enfoque de análisis de ciclo de vida para evaluar el impacto 

ambiental de insumos adquiridos por una organización. Universidad Nacional Autónoma de México. 

Rulkens, W. (2008). Sewage Sludge as a Biomass Resource for the Production of Energy: Overview and 

Assessment of the Various Options. Energy Fuels, 22(1), 9–15. https://doi.org/10.1021/ef700267m 

Sacramento Rivero, J. C., Navarro Pineda, F. S., & Morales Mendoza, L. F. (2018). Recomendaciones para 

realizar el Análisis de Ciclo de Vida de la bioenergía en México. Documento no publicado. 

Salcedo Serrano, D. A. (2017). Valoración del digestato generado por la digestión anaerobia de la fracción 

orgánica de los residuos sólidos urbanos de la Ciudad de México. Insituto Politécnico Nacional. 

SEMARNAT. (2009). Programa Nacional para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos 2009-2012. 

Diario Oficial de la Federación. 

SENER. (2014). Estrategia Nacional de Energía 2014 - 2028, 57. 

SENER. (2016). Prospectiva de Energías Renovables. Diario Oficial de La Federación, 1, 156. 

https://doi.org/10.1017/CBO9781107415324.004 

SENER. (2018). Atlas Nacional de Biomasa. Retrieved from https://dgel.energia.gob.mx/atlasbiomasa/ 

SENER, & CFE. (2018). ANBIO. 

Sfez, S., Meester, S. De, Vlaeminck, S. E., & Dewulf, J. (2020). Resources , Conservation & Recycling 

Improving the resource footprint evaluation of products recovered from wastewater : A discussion on 

appropriate allocation in the context of circular economy. Resources, Conservation & Recycling, 

148(October 2018), 132–144. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2019.03.029 

Sin, K., Lo, I. M. C., Chiu, S. L. H., & Yan, D. Y. S. (2016). Environmental assessment of food waste 

valorization in producing biogas for various types of energy use based on LCA approach. Waste 

Management, 50, 290–299. https://doi.org/10.1016/j.wasman.2016.02.022 

Stark, F., Moulin, C.-H., Cangiano, C., Vigne, M., Vayssières, J., & González-García, E. (2016). Metodologías 

para la evaluación de sistemas agropecuarios.Parte I. Generalidades. Análisis del ciclo de vida (ACV) y 

de las redes ecológicas (ENA). Pastos y Forrajes, 39(1), 3–13. Retrieved from 

http://scielo.sld.cu/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0864-03942016000100001&lng=es&tlng=es. 

Suh, Y., & Rousseaux, P. (2001). An LCA of alternative wastewter sludge treatment scenarios. Resources, 

Conservation and Recycling, 35, 191–200. 

Tchobanoglous,  George, Burton, F. L., & Stensel, H. D. (2003). Wastewater engineering treatment and reuse 

(4th ed.). New York: Metcalf & Eddy, Inc. 

Thrän, D., Seidenberger, T., Zeddies, J., & Offermann, R. (2010). Global biomass potentials - Resources, 

drivers and scenario results. Energy for Sustainable Development, 14(3), 200–205. 

https://doi.org/10.1016/j.esd.2010.07.004 

Tong, H., Tong, Y. W., & Peng, Y. H. (2019). A comparative life cycle assessment on mono- and co-digestion 

of food waste and sewage sludge. Energy Procedia, 158, 4166–4171. 

https://doi.org/10.1016/j.egypro.2019.01.814 

Toniolo, S., Mazzi, A., Pieretto, C., & Scipioni, A. (2017). Resources , Conservation and Recycling Allocation 

strategies in comparative life cycle assessment for recycling : Considerations from case studies. 

“Resources, Conservation & Recycling,” 117, 249–261. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2016.10.011 

Turkenburg, W. C. (2000). Renewable energy technologies. In United Nations Development Programme (Ed.), 

World energy assessment: Energy and the challenge of sustainability (pp. 219–272). 

Tyagi, V. K., & Lo, S. L. (2013). Sludge: A waste or renewable source for energy and resources recovery? 



 

 

70 

 

Renewable and Sustainable Energy Reviews, 25(71), 708–728. https://doi.org/10.1016/j.rser.2013.05.029 

UN Environment. (2015). Sustainable Development Goals. 

UN Environment. (2019). Global Environmental Outlook - GEO- 6: Summary for Policymakers. Nairobi. 

https://doi.org/10.1017/9781108639217 

UNFCCC. (2015). Paris Agreement, 29. Retrieved from 

https://unfccc.int/sites/default/files/english_paris_agreement.pdf 

Valle Pereña, J., & Ortega Navarro, H. (2012). Prospectiva de Energías Renovables 2012-2026. SENER. 

https://doi.org/10.1017/CBO9781107415324.004 

Van den Broek, R. (2000). Sustainability of biomass electricity systems : an assessment of costs, macro-

economic and environmental impacts in Nicaragua, Ireland and the Netherlands. Eburon. Retrieved from 

https://inis.iaea.org/search/search.aspx?orig_q=RN:32012515 

Varnero Moreno, M. T. (2011). Manual de biogás. (MINENERGIA, PNUD, FAO, & GEF, Eds.). FAO. 

Wernet, G., Bauer, C., Steubing, B., Reinhard, J., Moreno-Ruiz, E., & Weidema, B. (2016). The ecoinvent 

database version 3 (part I): overview and methodology. International Journal of Life Cycle Assessment, 

21(9), 1218–1230. https://doi.org/10.1007/s11367-016-1087-8 

Whiting, A., & Azapagic, A. (2014). Life cycle environmental impacts of generating electricity and heat from 

biogas produced by anaerobic digestion. Energy, 70, 181–193. 

https://doi.org/10.1016/j.energy.2014.03.103 

Xu, C., Shi, W., Hong, J., Zhang, F., & Chen, W. (2015). Life cycle assessment of food waste-based biogas 

generation. Renew. Sustain. Energy Rev., 49, 169–177. https://doi.org/10.1016/j.rser.2015.04.164 

Yánez, F. (2017). Digestión anaeróbica de lodos. (Centro Panamericano Ingeniería Sanitaria y Ciencias del 

Ambiente., Ed.). 

Yoshida, H., ten Hoeve, M., Christensen, T. H., Bruun, S., Jensen, L. S., & Scheutz, C. (2018). Life cycle 

assessment of sewage sludge management options including long-term impacts after land application. 

Journal of Cleaner Production, 174, 538–547. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2017.10.175 

Zhang, L., Xu, C. (Charles), & Champagne, P. (2010). Overview of recent advances in thermo-chemical 

conversion of biomass. Energy Conversion and Management, 51(5), 969–982. 

https://doi.org/10.1016/j.enconman.2009.11.038 

 



 

 

71 

 

ANEXO A. Visitas de Campo 

Planta de tratamiento de aguas residuales Xalapa I 

La PTAR I del municipio de Xalapa (Figura 27), en el Estado de Veracruz, cuenta con un tratamiento 

biológico, específicamente un sistema convencional de lodos activados, y un tratamiento de lodos por 

digestión anaerobia. Consta de dos módulos de proceso continuo, diseñado para un tratamiento de 

750 LPS y un flujo pico de 1350 LPS. Actualmente opera 360 días del año, con un volumen mensual 

promedio de agua tratada de 1, 700,000 metros cúbicos, con una eficiencia del 92% calculada a partir 

de la remoción de DQO. El biogás que se produce en el digestor anaerobio no se utiliza para producir 

energía eléctrica, éste simplemente se quema.  

 

Figura 27. Vista aérea (arriba) y plano de la PTAR Xalapa I (abajo)



  

  

 

72 

 

Memoria fotográfica 

    
Figura 28. Sedimentador primario                                                         

 

Figura 29. Tanque de aireación 



  

  

 

73 

 

      

Figura 30. Sistema de espesamiento de lodos 

 

Figura 31. Digestor anaerobio 



  

  

 

74 

 

 

Figura 32. Quemador de biogás 

 

Figura 33. Digestato 



  

  

 

75 

 

 

Figura 34. Laboratorio 

    

Figura 35. Cuarto de control 



 

 

76 

 

Planta de tratamiento de aguas residuales Atotonilco 

La planta se encuentra ubicada en el municipio de Atotonilco de Tula, Hidalgo, y recibe las aguas 

negras del Valle de México. Su concesión está a cargo de Aguas Tratadas del Valle de México S.A. 

de C.V. 

Tiene un flujo promedio de 35 m3/s. El proceso de tratamiento es combinado, biológico y 

fisicoquímico, y las aguas residuales tratadas se utilizan para riego en el Valle del Mezquital. El riego 

es por inundación y los cultivos que lo aprovechan son maíz y forraje.  

Los lodos de purga se utilizan para la cogeneración de energía, la cual es de 32 mega-watts. Para lo 

cual el biogás generado recibe tratamiento: H2S con FeCl3, humedad, sixolanos. La energía producida 

se utiliza para autoconsumo y calentamiento de digestores. Cuentan con 12 motores de cogeneración 

de 2,700 kW, que en total suman una potencia total de 32.4 MW. El consumo anual de energía de la 

PTAR es de 245 GWh y la cogeneración de energía eléctrica anual es de 197 GWh.  

La planta cuenta con un monorelleno, en donde son dispuestos los lodos resultantes de la digestión 

anaerobia. Estos lodos son tipo “C” y la producción es de 837,408 toneladas al año.  

Memoria fotográfica 

 

Figura 36. Canal de aguas residuales afluentes a la PTAR



 

 

77 

 

    

Figura 37. Canal de entrada al proceso fisicoquímico                         

 

Figura 38. Silos de cloruro férrico con capacidad de 90,000 L 



 

 

78 

 

    

Figura 39. Proceso de coagulación-floculación 

 

Figura 40. Proceso de lodos activados 



 

 

79 

 

 

Figura 41. Digestores anaerobios desde el canal de entrada 

 

Figura 42. Cuarto de control 

 

 



 

 

80 

 

Planta Piloto de Digestión Anaerobia de Residuos Sólidos Municipales de la Facultad de Química de la UNAM 

La planta piloto, ubicada en el municipio de Cuautitlán, tiene como objetivo dar un tratamiento a la FORSU a través de la tecnología de 

digestión anaerobia húmeda y seca para la generación de energía eléctrica, la cual es utilizada para el consumo de la misma planta. Cada tercer 

día llegan 500 kg de FORSU en tambos cerrados de 200 litros de capacidad con dimensiones de 0.6 metros de diámetro y 0.9 m de altura, 

destinados a la alimentación del biodigestor húmedo. Las Figura 43 ilustra el diseño de la planta mediante el cual se trata la FORSU para 

generación de energía eléctrica.      

 

 
Figura 43. Vista isométrica del diseño de la planta piloto de digestión anaerobia de FORSU  



 

 

81 

 

Memoria fotográfica 

    

Figura 44. Llegada de la FORSU a la planta 

 

Figura 45. Composición de la FORSU 



 

 

82 

 

 

Figura 46. Trituración de la FORSU 

 

Figura 47. Digestión anaerobia seca 



 

 

83 

 

 

Figura 48. Digestor anaerobio húmedo 

 

Figura 49. Biobolsa 



 

 

84 

 

     

Figura 50. Filtros para la remoción de H2S 

 

Figura 51. Motogenerador



 

 

85 

 

ANEXO B. Módulos utilizados en la modelación de los impactos ambientales 

Digestión anaerobia de lodos de purga de PTAR 

Módulos de los sistemas a partir de lodos de PTAR 

Parámetro en inventario Flujo Modulo en base de datos 
Base de 

datos 

OBTENCIÓN DE BIOMASA (PTAR) 

Agua residual Entrada 
Water (waste water, untreated) [Production residues in 

life cycle] 
GaBi 

DBO5 Entrada/salida 
Biological oxygen demand (BOD) [Analytical measures 

to fresh water] 
GaBi 

DQO Entrada/salida 
COD, Chemical Oxygen Demand [ecoinvent long-term 

to fresh water] 
Ecoinvent 3.4 

SST Entrada/salida Solids (suspended) [ecoinvent long-term to fresh water] Ecoinvent 3.4 

NTT Entrada/salida Nitrogen (as total N) [Inorganic emissions to fresh water] GaBi 

P Entrada/salida Phosphorus [Inorganic emissions to fresh water] GaBi 

Fe Entrada/salida Iron [Heavy metals to fresh water] GaBi 

Mg Entrada/salida Manganese [Heavy metals to fresh water] GaBi 

Pb Entrada/salida Lead [Heavy metals to fresh water] GaBi 

Cd Entrada/salida Cadmium [Heavy metals to fresh water] GaBi 

Hg Entrada/salida Mercury [Heavy metals to fresh water] GaBi 

As Entrada/salida Arsenic [Heavy metals to fresh water] GaBi 

Cr Entrada/salida Chromium [Heavy metals to fresh water] GaBi 

Zn Entrada/salida Zinc [Heavy metals to fresh water] GaBi 

Cu Entrada/salida Copper [Heavy metals to fresh water] GaBi 

Desinfectante (NaClO) Entrada 
GLO: market for sodium hypochlorite, without water, in 

15% solution state/ Sodium hypochlorite [Inorganic 
intermediate products] 

Ecoinvent 
3.4/GaBi 

Electricidad Entrada 
MX: electricity, high voltage, production mix/ Electricity 

[Electric power] 
Ecoinvent 
3.4/GaBi 

Transporte Entrada RER: transport, lorry 32t [Street] Ecoinvent 3.4 

Agua tratada Salida 
Water (waste water, treated) [Production residues in life 

cycle] 
GaBi 

Lodos primarios Salida 
Sewage sludge (waste water processing) [Hazardous 

waste] 
GaBi 

Lodos activados Salida Biological sludge [Waste for recovery] GaBi 

Residuos inertes Salida 
Waste in landfill (inert material, sanitary and residual 

material landfill) [Consumer waste] 
GaBi 

CH4 Salida Methane [Organic emissions to air (group VOC)] GaBi 

N2O Salida Nitrogen dioxide [Inorganic emissions to air] GaBi 

ACONDICIONAMIENTO DE LODO SECUNDARIO (Espesamiento con tambor rotatorio) 

Lodo activado Entrada Biological sludge [Waste for recovery] GaBi 

Electricidad Entrada 
MX: electricity, high voltage, production mix/ Electricity 

[Electric power] 
Ecoinvent 
3.4/GaBi 

Lodo activado 
acondicionado 

Salida Sludge (from processing) [Waste for recovery] GaBi 

PRETRATAMIENTO DE LODO SECUNDARIO (Electrooxidación) 

Lodo activado 
acondicionado 

Entrada Sludge (from processing) [Waste for recovery] GaBi 

Electricidad Entrada 
MX: electricity, high voltage, production mix/ Electricity 

[Electric power] 
Ecoinvent 
3.4/GaBi 

Lodo activado pretratado Salida Sludge (from processing) [Waste for recovery] GaBi 



 

 

86 

 

Módulos de los sistemas a partir de lodos de PTAR 

Parámetro en inventario Flujo Modulo en base de datos 
Base de 

datos 

GENERACIÓN DE BIOGÁS (Digestión anaerobia mesofílica) 

Mezcla de lodo (lodo 
primario + lodo activado 

acondicionado) 
Entrada Sludge (from processing) [Waste for recovery] GaBi 

Mezcla de lodo (lodo 
primario + lodo activado 

acondicionado y pretratado) 
Entrada Sludge (from processing) [Waste for recovery] GaBi 

Electricidad Entrada 
MX: electricity, high voltage, production mix/ Electricity 

[Electric power] 
Ecoinvent 
3.4/GaBi 

Biogás Salida 
Biogas from sewage sludge for bioenergy [Biomass for 

energy use] 
GaBi 

Lodo estabilizado Salida Waste water treatment sludge [Waste for disposal] GaBi 

POSTRATAMIENTO DE BIOGÁS (Sistema HRAP-ABC) 

Biogás Entrada 
Biogas from sewage sludge for bioenergy [Biomass for 

energy use] 
GaBi 

NaHCO3 Entrada Sodium bicarbonate [Inorganic intermediate products] GaBi 

Agua de reemplazo Entrada Fresh water, regionalized, MX [Water] GaBi 

Electricidad Entrada 
MX: electricity, high voltage, production mix/ Electricity 

[Electric power] 
Ecoinvent 
3.4/GaBi 

Transporte Entrada Transport [Others] GaBi 

Biogás enriquecido 
(biometano) 

Salida Biomethane (in kg) [Other fuels] 
GaBi 

Agua evaporada Salida Water vapour [Inorganic emissions to air] GaBi 

O2 liberado Salida Oxygen [Inorganic emissions to air] GaBi 

Biomasa microalgal 
concentrada 

Salida Sewage sludge dry [Waste for recovery] 
GaBi 